[bookmark: bookmark0]Приложение 1
ПРОЕКТ МНПА ДЛЯ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ

ДУМА (сокращённое наименование)

РЕШЕНИЕ
[bookmark: bookmark1]от 00 (месяц) 0000 года №0

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ (сокращённое наименование)

В соответствие со статьями ... Федерального закона №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Дума (сокращённое наименование)
[bookmark: bookmark2]
РЕШИЛА:

[bookmark: bookmark3]1. Внести в Устав (сокращённое наименование) следующие изменения:
1) Включить в статью «Система местного самоуправления муниципального образования» следующее положение:
«Органы местного самоуправления и органы государственной власти входят в единую систему публичной власти в Российской Федерации и осуществляют взаимодействие для наиболее эффективного решения задач в интересах населения, проживающего на соответствующей территории».
2) С учётом положений закона Иркутской области от 03.11.2016 N 96-03 «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения», внести в статью «Вопросы местного значения» следующее положение:
[bookmark: bookmark4]«Участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ».
3) Статью о главе МО, пункт 8 части 6 изложить в новой редакции:
[bookmark: bookmark5]«прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации».
[bookmark: bookmark6]4) Статью о местной администрации:
4.1) в части положений о глава местной администрации, осуществляющему свои полномочия на основе контракта дополнить следующим пунктом:
«обязан сообщить в письменной форме главе муниципального образования о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, или приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, в день, когда ему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства или приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, предусмотренного настоящим пунктом».
4.2) в части положений о досрочном прекращении полномочий главы местной администрации, осуществляемых на основе контракта, пункт 9 изложить в следующей редакции:
«прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации».
5) Статью о статусе депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, в части положений о досрочном прекращении полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, пункт 7 изложить в следующей редакции:
«прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации»
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав (сокращённое наименование) на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3. Опубликовать муниципальный правовой акт (сокращённое наименование) после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта (сокращённое наименование) для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10- дневной срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в (название официального источника опубликования).

Председатель Думы
(ФИО)
Глава муниципального образования
(ФИО)